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Mi szükség van a szövetkezetekre?
Talán néhány hónap választ már el 

bennünket attól az időponttól, a midőu a 
központi katolikus egyleti házzal kapcso
latban az első keresztény fogyasztási szö
vetkezet ügye városunkban a megoldás 
elé jut

Sok jóbarátja van ezen ügynek, de 
majdnem annyi az ellensége is.

Szükségesnek t-rtjuk néhány felvetett 
kérdésre feleletet adni.

Miért alapitják most? ha eddig meg 
tudtunk lenni nélküle, meglehetnénk ez
után is.

Feleletünk a következő.
Keresztény népünk az utóbbi két- 

három évtized alatt rohamosan közeledett 
a romlás, a tönk felé. Fehér holló számba 
mennek ma azok a családok, a melyek a 
meglevő vagyonukat teher nélkül meg
őrizni, vagy pláne ahhoz valamit hozzá
szerezni képesek volnának. Önkéntelenül 
merül fel lelkűnkben a kérdés, mi lesz 
keresztény • magyar fajunkkal, csak egy 
évtized múlva is, hiszen a ki a lejtőn 
megindult lefelé, minél tovább halad, annál 
nehezebb őt a romlás utján visszatartani?

Más oldalról meg azt látjuk, hogy a

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TARCZAJA.
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IV. Világos.

Halotti csend uralkodik az ó-aradi főhadi
szállás környékén. Az örálló katonák csakugyan 
állnai, mert a járkálás zajt ébreszthetett volna, 
pedig a fővezér szigorú büntetést szabott a 
rendetleukedőre. Csendet parancsol; — legyen 
legalább a lakása körül nyugalom, egy hete. 
úgy is mindig ágyudörgést figyel már. A Te
mesvárod hangzó diadalkiáltás, mef/ néhány 
óra alatt halálhörgéosé fajult, a reménynek is 
halálhörgése volt, Nincs segítség.

A boltozatos terem minden zugolyát be
telepedte-már a sötétség, A látóhatár peremén 
rég utolsót, csillant a nap szeme; lehunyta 
lassan vörös1 sugár pilláját is. A szemet bántó 
szürkületben semmit se látni a komoran magas 
talak ' ékítményeiből s a terem berendezéséből.

Csak a fővezér hosszú alakja méri — ki 
tudja1 —- hányadszor végig; a kongó padlót, 
hol az ablaknál,; 'hol az ajtónál tartva pihenőt 
gondolataival? Lágykezü tündér: az emlékezés, 
de nem mindig,' Néha vérebekét úszit a mene: 
külni nem tudd,1 iáiig 'pihegő délekre. Itt is a 
vérebek csaholása hallatszik a terem magányá
ból s a vergődő..- lélek 'rémítő képeket lát a

vagyon, a pé11z egy kiváltságos osztály 
kezeiben ^ ü lt  össze, a kik Magyarország 
anyagi, sót nemcsak anyagi, id e  erkölcsi, 
sőt politikai iránya felett is ^rendelkeznek.

Fajunk szeretett, annak fenntartása, 
boldogulása iránt val£>*fáj™tikus ragasz
kodás i n<Ut, jaaséhánti íin ke tjárra, hogy a ke
resztény felebaráti szeretet* nevében, a hol 
lehet, segitő kezet nyujtgunk a magunk 
vérének. f

Sajnálkozás, szivet-láket andalító szó* 
noklatok, az elődök szidüpia, tunyaságunk
nak, össze nem tartásunknak ócsárlása neín 
segít rajtunk. Cselekednünk kell. Ott kell 
megragadnunk a dolog végét, a hol lege
lőbb étjük. Segiteni akarunk ott, a hol a 
mindennapi szükségletek beszerzésénél pol
gártársainknak segítségére lehetünk.

Ezért állítjuk fel legelső sorban a 
fogyasztási szövetkezetét. Először egyet, 
azután többet, különösen a külvárosok 
szükségleteinek kielégítésére. Először a 
mindennapi házi szükségleteket igyekszünk 
kielégíteni, azután rövid idő alatt a keres
kedelem egyébb ágaira, ruha, fa stb. üz 
letekre óhajtunk kiterjeszkedni.

Kikért vállaljuk magunkra a nehéz 
munkát ? Keresztény magyar fajunkért. 
Kiket fog érinteni akcziónk ? Csupán a ősz-

homályban, honnan véres alakok milliói gomo
lyognak elő. Egy vonagló ország. Nehéz lát
vány az államferfiunak, ki hidegen mérlegelő 
értelmével soha se helyeselte a lelkesedés poli
tikáját, nehéz a hadvezérnek, ki előbb győzel
mes aztán bomladozö sereggel megjárta az 
országot minden részében s maga előtt jajt 
talált, maga után jajt hagyott!

A kandalló öreg órája elverte a tizen
egyet. A lágyan dörgő hangokat hamar el
nyelte a csönd, s azután ismét az óra egy
forma kattogása, meg a vezér nyugtalan sétája 
következik:

— Ez az a szerencsétlen múlt, mely a 
fájdalmasabb jelent szülte. Három hatalmas 
hadsereg' sanyargatja a kimerült országot, 
nyugatról az osztrák, kinek kíméletlensége 
határt nem ismer, északról az orosz, á  félelmes 
gyűrű. A föld népe meg pusztul a sarczok 
alatt. Rüdiger csak Nagy- Váradon 120.U00 ke
nyeret hajtatott be. — Temesvár elesptt s csak 
még délen var egy kis sereg. S a kormány-?, 
Csendes keserűséggel gondolt a gyülölkqdökre. 
Most itt az ország szive,, Aradra, gyűlt a még 
meglevő néhány csepp vér s ez a hadsereg.. .

Halk kopogás riasztotta, föl gondpl.ataib,öL
— A kormányzó óhajt ■ találkozni a vár,-., 

bán tábornok iirpaJ, — jelenté a vezérkari

Rövid idő á l l o t t a  ..két

tességtelen, a kizsákmányolásra törekvő, a  
gyengeségekre jííazó osztályt. A kereske
dőknek azon része, a mely eddig is meg- 
elégédett tisztességes haszonnal, arányos 
perczepttelf tisztességes árut adott, annak 
legkevésS^. van oka a versenytől iélni. 
Nemcs«khoöy,.nem akaijuk érdeküket sér
tem,' de ha ak^j-nók, se volnánk rá képe
sek", mert az ol^ari kereskedők, a kik év
itizedeken kerejtetül ki tudták vivni maguk
nak a tisztpjétet és pártolást, csak nem, 
félhetnek .fi keresztény fogyasztási szövet
kezet akcziójától sem. Hiszen a szövetke
zét sem ajándékozó társulat, annak is meg 
vannak az ö kiadásai, annak is kell ha
szonra dolgoznia. Igaz, hogy a haszonnak 
egy része leiosztódik azok között, a kik 
részvény-tőkéikkel a megalakulást előse
gítették. de itt is megmarad a nemes, ke
resztény irány, a mely a hasznot nem egy, 
vagy kevesek, hanem sokak kezébe óhajtja 
szétosztani

Azt mondják: nem fog sikeiülni.
Különös beszéd. Ha sikerülhetett eddig 
akárhány városban, mint Győrött, Rozsnyón, 
Lőcsén, Nagy-Kanizsán stb., ha virágzik 
száz és száz kis és nagyközségben, — 
úgy, hogy alig akadunk egy-két szövet
kezetre az országban, a mely helytelen

férfiú. Érdekes ellentét, mintha külsejük is 
jelezte volna ellenkező állásfoglalásukat. A 
kormányzó délczeg alak, de nem a régi tűz ég 
szemeiben, nem a régi erély tombol lelkében. 
Halvány arczán gondok nyomai, ideges moz
dulatai, beszéde, egész megjelenése a régi ha
talmas egyéniség pillanatnyi ernyedésérül ta
núskodnak. A tábornok hidegen számitó tekin
tete kutatva, mérlegeli az összes körülményeket, 
tartózkodó nyugalmába sob vegyül abból az 
öntudatból, hogy a döntés ez egyszer mégis 
az ő kezében lesz.

S ezt a nyugodtságot megtartotta akkor 
is, mikor keserű szavak árja indult meg Kos- 
Bntii ajkairól. Néha mintha gúnyt, néha mintha 
megvetést fejezelt volna ki e higgadtság az 
érintett súlyos, vádak hallatára. Hazaárulás, 
uraiomratörekvés, kétszínűség sűrűn fordultak 
elő a kormányzónak mindig hevesebbé váló 
beszédében.

— Mit tenne ön, — kérdi végre — ha 
Bem megtartaná a fövezéri hatalmat?

— Nem megtartaná, hanem átvenné, —
hangzott a nyugodt válasz. — Engem vádolnak 
szineskedésröl s a hátam "mögött más kézbe 
akarják átjátszani a vezéri pálczát, A kérdésre 
az á feleletem, hogy az eddig tisztán magyar, 
földön magyar- vérrel folyott harczot, magyar 
Rezek munkáját az utolsó pillanatban nem magyar 
kézbe átadni nem szabadi ......  ............. ........ "
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kezelés, tapasztalatlanság, vagy Ielki- 
iBmeretlenség folytán;? veszteséggel, végr 
zödik — különösnek találnék: hogy. épen 
Székesfejérvát,városa volna az, a  melyben 
semmi jó  meg nem gyökerezhetnék. 
Utóvégre: nincs Fejérvárnak erős keresz
tény érzülettel biré lakossága, nem lakott 
még jól ez a lakosság azokkal a lelki
ismeretlenségekkel, a melyeket egyesek 
az ő rovására elkövettek? A veszélyben 
még az ellenségek is egymás mentésére 
nyújtják karjaikat, miért lenne Fejérvár 
lakossága az, a mely ezt a segitséget 
magától eltaszitaná ?

Azt mondják: sok munkába kerül, 
nem értünk hczzá?

Tudjuk nagyon jól, hogy nem ölhe
tett kezek nyújtják itt a segélyt, hanem 
a hangyaszorgalom, tudjuk, hogy a  kezdet 
nehézségein is túl kell majd esnünk. De 
hiszen nem vagyunk egészen magunkra 
hagyva, a szövetkezeti ügyek éveken 
keresztül sokra megtanították már a köz
pontból vezetőket, azoknak támogatására 
és segitségére pedig mindenkor számít
hatunk.

Hálátlansággal fogunk találkozni?
Rendesen a farizeusok ajkairól kerül

nek ezek a mézédes szavak s az 8 
szemükből fohnak a krokodilus-könnyek.

Egy nagy baj van s ezt mindig fog
juk bánni Hogy t. i. nem legalább tíz 
esztendővel ezelőtt kezdtük el. Hiszen Fe
jérvárnak rég központnak kellene lenni, a 
honnan az egész megyét mintegy besugá 
rozná a keresztény szeretet éltető, tápláló 
melege. De inkább most, mint soha!

A kormányó elgondolkozva nézett a be
szélőre. Oldalvágás akar ez lenni? Hisz ö is 
ezt hirdette mindig!

— Tegyünk fel más esetet. Ha ön fővezér 
és az aldunai seregek győznek?

— Akkor megtámadnám az osztrákot és 
megtisztítanám az utat a Tiszáig.

— S ha az említett seregeket szétszórják?
— Akkor, — szólt a vezér kemény hangon 

— letenném a fegyvert!
— Én meg főbe lőném magamat! —. 

kiáltott a kormányzó viliámló szemekkel.
— Itt a rideg tények beszélnek uram, — 

kezdé Görgey előadását — beszéljünk mi is 
nyíltan és röviden. Az önök munkaköre meg
szűnt, a tenger ellenség között ezen a kis 
szigeten ölXJOO ember képezi az országnak 
jóformán összes hadseregét. Akarja-e Ön 
kormányozni e hadsereget; — mert más 
kormányozni való nincs, — vagy lemond és 
átadja nekem a teljhatalmat?

A kíméletlenül odavagdalt mondatok 
súlya alatt összegörnyedt kormányzó fel
egyenesedett.

— Holnap, — szólt bágyadtan — el
utazásom vagy maradásom megadja az igenlő 
vagy tagadó választ.

* * sfc
Két nappal később a világosi határban 

találjuk a tábort. A sokat szenvedett seregben 
minden fegyelem mellett is valami megfog
hatatlan izgatottság uralkodik. Nem is csuda. 
Semmi se csiiggeszti el annyira a katonákat, 
mint a folytonos hátrálás, a győzelmek teljes 
hiánya. Sőt még az apró kalandok, csatározások 
is megszűntek s a vezér terveiben való vak 
bizodalom kezdett fogyatkozni.

A tisztek is szerettek volna belátni a 
táborkar jegyzőkönyveibe. Kossuth még Arad
ról eltávozott LugoB felé, eltávozását a leg
nagyobb gondoBBág se tudta megfosztani a 
menekülés színezetétől. Utánna szabad kezet

EEJERMEG3TEI NAPLÓ-

A Majláth csukásai.
A~ régi. szabadelvű és 48-as íKossuth párt 

gyászosan kimúlt nagyvezérének, Bánffynak 
sovén kazár újságja, a „Magyar Szó“ neveze- 
zetes dolgot mivel. Egy időre nyugalomba rakta 
megkopott agyarait, melyeket hónapokon ót 
csattogtatott a magyarországi szerzetes rendek 
vagyona, szelleme 8 egész létezése ellen, s kö
penyeget fordítva e szerzetes rendek egyike a 
piaristák érdekei védelmezésének álarcza mögé 
rejtőzik, hogy Erdély áldottlelkü püspökét, gróf 
Majláth Gusztávot kikezdje.

A fenti finom műveltségre valló czim alatt 
írja, hogy Majláth püspök most a kolozsvári 
piaristák . . ■

— Energikusan meg fogom akadályozni, 
hogy a jezsuiták átlépjék ennek az intézetnek 
küszöbét. Egy szerzet, amelynek Magyaroszág 
egész történelmében és százados múltjában olyan 
gyászos szereplése volt s a mely most is kész 
lebuktatni a nemzeti ideálokat, a religionáris 
politika kedvéért — nem kopogtathat a mi aj
tónkon. Ha azt akarják, hogy az ifjúság pré- 
dikáoziókat balgasson és lelki gyakorlatokon 
imádkozzék: ezt elvégezzük mi, mert tudjuk 
kötelességünket. De a jezsuitákat ne transzpor
tálják be közénk . . .

A 0;mnézium összes piarista tanárai szo
lidaritást vállaltak direktorukkal.

Még a nevezett szennylapnál is csodálko
zunk az orezátlanságon, mely hazugságot ha
zugságra halmozva ily ocsmóny dicséretben 
részesiti egy kath. szerzetes rendház igazgató
ját és egész tanári karát csak azért, hogy őket 
egy buzgó kath. püspök ellenlábasai gyanánt 
tüntethesse fel a világ előtt. Az a, lapunkban 
nem minősíthető nyilatkozat, melyet a nevezett 
lap a kolozsvári direktor szájába ad s melylyel 
az a jezsuiták szellemét és működését állítólag

nyert a fővezér. El is határozta rögtön, a 
tanácB beleegyezésével az oroszszal való 
végleges megegyezést. A harcz folytatását 
esztelenségnek tartotta s hogy az őt folytonosan 
szemmel tartó osztrák sereg becsvágyán sebet 
ejtsen, megfogalmazta és három parlamentairrel 
elküldötte az oroszokhoz a fegyverletételt 
ajánlatot, határozottan kiemelve, hogy csak az 
ö fegyvereik előtt hajlandó lerakni a magáét.

Mindeme tárgyalások titokban folytak, 
mert a seregnek együtt kelle maradni az 
esetleges osztrák támadások ellen. De most 
Világosnál a gyanú szikrája belegyujtott a 
kedélyekbe.

A tábor szélén rozoga gunyhó, benne néhány 
tiszt. Komor hallgatás uralkodik köztük, ritkán 
szólnak egy-kettöt. Gyermek arczu ifjú ül 
közöttük, nincs több tizennyolcz évesnél, de 
az elkeseredés nagyobb benne, mint a többiben 
együttvéve.

— Mit ér ez, — dörmögi az egyik, egy 
ősz százados, összegyűrt papírlapot vetve a 
földre, — ebből mindent ki lehet magyarázni.

A kiáltvány volt, melyet Görgey még 
Aradon bocsájtott ki:

„Polgárok! A mi súlyos körülményeink 
között a hazaért még tehető, mindent meg. 
fogok tenni harczczal vagy békés utón s 
mindenesetre oly módon, hogy sz üldözések, 
kegyetlenségek, gyilkolások megszüntettessenek.

Görgey hadvezért
Ismét csönd. Közös érdeklődéssel nézték 

mindnyájan a fénycsikokat, melyeket a délutáni 
nap vetett be a hasadékokon keresztül a földre. 
Ott rezegtek, mozogtak, mint könycsepp a 
szemben.

— E szerint — szólt a fiatal tiszt — 
megesik az. a gyalázat, hogy nem az ellenség 
ven ki, magunk dobj uk el a kardot a kezünkből!

Az nem történik meg, — hangzott a 
majdnem egyöntetű felelet, olyan kemény ha-

jellemezteregymagában; elég volna arra,-hogy 
azok a direktori «’■ Lipótmezöré kvalifikálja 

4i:j EjftSpÜBpöknéb BKkormányzására^bízott 
ifjú lelkek" iránti1 atyai^gondosságával fezemben 
pedig osafra „Magyar Szí? neveletlen kazárjai 
léphetiénék-- fel^öly imjjörtinln's^módoíi; mint 
azt a kolozsvári direktorról olvassuk.

Ez az anyaszentnegyház kebelén felnöve
kedett és nagygyá, dicsövé lett kath. szerzetes 
rend mindig tudja, mivel tartozik egy püspök- 
nek s még i kályhafütöjében is több tisztesség
érzet van, mint némely úgynevezett hirlapiróban.

Rég megszoktuk már, hogy a nem keresz
tény sajtó minden kis alkalmat megragad, hogy 
a hazai tanító szerzetes rendeket az egyházzal 
s annak püspökeivel szemben kijátsza, törekvé
seivel (legalább papíron) szembe állítsa. A ko
lozsvári piarista rendház ocsmány megrágal- 
mazása azonban azt mutatja, hogy itt is eljut
hatunk oda, ahol azt kell mondanunk: csitt 
zsidói eddig és ne tovább!

Ú J D O N S Á G O K .
— Meghívd. A székesfejérvári kér. 

fogyasztási szövetkezet folyó hó 14-én d. 
u. 4 órakor a városház nagytermében 
tartandó alakuló közgyűlésére az üzlet
résztulajdonosokat tisztelettel meghivja 
Székesfejárvár, 1901. ápril hó 13-án Ai 
előkészítő bizottság.

Örömmel telik el lelkünk midőn a 
nevezetes mozgalmat ezen fontos stádiumá
ban üdvözölhetjük. A m int halljuk, az 
alakuló gyűlésre G yürky Ödön a szövet
kezeti ügy lelkes előharczosa s vele a 
központi keresztény szövetkezet tisztviselői

tározottsággal, a melyből kiérzett, hogy azt 
senki és semmi sem ingatja meg.

Mintegy az elhangzott fogadás megerősí
téséül lövés dördült el odakünn. Meglepetve 
néztek egymásra. Az előőrs jele. Néhány má
sodperei múlva sortüz hallott, hamar rá riadót 
harsogott a trombita. A harezot régen nélkü
löző tábor egy perez alatt talpra állt.

Alig egy jó lövés távolságra egy kozák 
hadosztály látszott.

Az ellenség közeledtének hire mint a 
vihar, végigvert a táboron, felzúdult az egész 
és óriási lelkesedéssel fogott fegyvert. Minden 
oldalról puskaropogás hallatszott. A kozákok 
tanácsosabbnak tartották visszafordulni, a hu- 
szárság lóra kapva utánnuk.

A folytonos trombita harsogás egy nerezre 
elállt, aztán ismét megújult, csakhogy az már 
nem riadó volt. Takarodót fújtak. A fővezér 
hadsegédei jöttek sebesen vágtatva és kivont 
kardokkal állották a rohanni kész sorok útját.

A csapatok végtelen elkeseredéssel for
dultak vissza a táborba. A vezér merev pa
rancsa nyakát szegte a lelkesedésnek. Sőt 
valóságos lázongássá fajult az elkeseredés, 
mikor látták, hogy az orosz hadosztály teljes 
nyugalommal belül jö a lőtávolon s ott meg is 
marad, nem törődve a huszárok czifra károm
kodásaival. Egy csapásra elterjedt a bir, a 
fegyverletétel hire. A kozákokat Froloff tábor
nok küldötte' előre, magát másnap reggelre 
várták, hogy a részleteket megállapítsák.

Tehát itt a végnek vége.
Véghetetlen, mélységes bánat borult a 

táborra. A huszárok zokogva ölelték agyon
hajtott, elcsigázott paripáikat, a tisztek, köz
legények egymás kebelén siratták az elveszett 
szabadságot. A közel jövő fagyasztó bizony
talansága elnémította az életnek minden han
gosabb’jelét: Csak a fiatal tiszt és társai 
folytatták félbeszakadt társalgásukat, melynek 
végén kézszorítással-válták: el egymástól.
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közli! még többen is meg fognak jelenni 
az dákulő gyűlésen, sőt halljuk, kilátásba 
hely elsietett, hogy Zichy Aladár gróf, 
Major Ferencz dr. orszggy. képviselőnek 
m> gjulenése is kilátásba helyeztetett.

'Ünnepély Ráél-Almáson: I 'Németország
ban addig nem kezdenek i«gy, kath. ,egyesület 
alakításába, míg «a. .megalakítandó egyesület 
számára állandó otthonról* Baját hajlékról nem 
gondoskodtak.. És eat.a,körülményt nem tudjuk 
elég' ifielegenv ajánlani kath, egyesületeink ve
zetőinek figyelmébei-iSaját házat, otthont az 
egyesületnek 1 Legyen ez jelszó s ne .nyugod
janak, hanem folyton -agitáljanak, mig eeak ez 
eszme testet'nem Ölt. Ezen fontos eszme meg- 
valósitá-ának útjára lépett a különben is élénk 
tevékenységű rácz-almási kath. kör. Husvét 
bét lőj én. i egy szépen sikerült,ünnepélyt rende
zett''saját bázalspjának javára. Tiszta jöve
delem 1 20 korona volt. Az ünnepély ■ szavala
tokból, felolvasásokból s ének számokból 
állott, melyet tánc/, . követett. >.A kör hálás 
köszönetét fejezi ki-a szavaló ifjaknak, Braun 
Mibáiy-ekántortanitó urnák, valamint Lakatos 
Ffigyés hagy-perkátai káplán urnák, kiknek 
az ünnepély sikere köszönhető.

—  Eljegyzés. Kuthy Füjöp rendőralkapi- 
pitnny eljegyezte özv. (ÍrásaPálné háztulajdonos 
szé|i és kedves leányát, Ilonkát.
-• — Greisinger Iván sírkövére utólagosan

adakozni szívesek voltak: dr. Scblammadinger 
,1 enöné 2 koronát, K ari- Józsefné-4 koronát, 
Török Konstant' 2 kor., Keszler Árpád 4 kor., 
íátignitz Vilmos 2 kor., Laéb Erzsibe 2 bor., 
llrestyanszky Karolin 2 bor., Miller József 
plébános Ürönr.sötékor., dr. Müller Kálmán 
Íáz.-Kókns kórház főigazgatója . Budapest 20 
kor.,lPfinn József főmérnök Budapest 2 kor., a 
székesfehérvári kereskedelmi bankban elhelyezve 
602 kor. 89 üli., eddigi gyűjtésűnk, 647 korona 
89 fillér. Köszönettel adózunk a kegyes „ada
kozóknak nemes jótékonyságaként* s  hogy 
rüódot nyújtsunk mindázoknakyikik- nem bírtak 
tudomással e gyűjtésről, — lapunk is készség
gel elfogadja ezentúl a hozzájárulást és lapunk 
t. olvasói a síremlékre való adakozást hozzánk 
is eljuttathatják, és mi köszönettel fogjuk azt 
lapunkban nyugtázni.

— Rablótámadás. Kisebbszerü támadások, 
lopások nálunk napirenden vannak. A napok- 
ban"Józsa Ferenon Selyesn-utcza 43. az. alatti 
lakos, vasúti fűtő volt az áldozat. A méutelep 
‘mögötti utón éjjel az állomásra’ akart menni, 
midőn hirtelen öt ember .körülfogta s pénzét 
követelte, mire Józsa szó nélkül átadta .nekik 
á'H&lalevö 2 kor. 30 fillért ,s midőn ezt ,.egy 
bySjfclévessel viszonozták-, nyomtalanul eltűntek.

;V. Választási mozgalom. Vasadi Balogh 
bájos gyúrói ev. ref. lglkész nem volt elég 
kísér a vaáli szabadelvű pártnak, fogtak hát 
e j j #  vastagabb nyakút Saüts Jenő főszolgabíró 
szüáiélyében. Már az utódját-is'rebesgetik: 
f'íiífh György dr., Taraílás; Korniss,. Balassa 
Stódor .stb.^agy.on ikorai tefvezgétések,. mert 
ílthÖt-jó . forrásból, értesülünk,., V-a}ay István 
iftögválssztatáaa. -Ugron-párti. programmal biz- 
JőSlig-5 Vehető: A napohban'‘'F<yay már - meglá
togatja több Ugroh-pdrti . képviselővel a
kerületet. - „  >.......■: i ...
. ,ai.-, Anyakönyvi kirak. A belügyminiszter
Torma Béla' -seregélyem- jegyzőt' anyakönyv
vezetővé, helyetteséül' pedig-:'Németh Jenő 
segédjegyzőt nevezte ki. Anyakönyvvezető 
hfflj-ííteaékül '"'bitráveztettek: Alsó-Alapon :
Blilbg Ír János ségódjegyző. Csákváron: Kris- 

,®Í(n»t8 JÓZSef :gegé(\|egyRŐ. i.MWm v •

_________ FEJERMBGYKt NAPLÓ.
: U- f 7 Oiff fVln v ..i k ’

■7 Amire mi is gondolhatnánk. A felső- 
borsodi ev, - ref. egyházrpagyéi' értekezleten 
Szuhay Benedek e. m. főjegyző tizenöt pontban 
sorolta fel azon követelményeket, melyek nél
kül szerinte az egységes református közszellem 
megteremthető nem lesz, A 6-ik pont a követ
kezőképen hangzik:

„Kerestessék meg az országgyűlés, hogy 
a korcsmákat, mint ez a legtöbb miveit állam
ban szokásban van, vasárnap és ünnepnapokon 
mindenütt zárassa be s iktassa törvénybe, hogy 
a hivatalnokoknak e napon dolgozni nem sza
bad, hogy a ki vasárnap és ünnepnapokon mezei 
munkát végez vagy mással végeztet, a legszigo
rúbban megb üntetteti k<,, .Igaz,, hogy e törvény 
életbeléptetése által kevesebb lesz az állam jö
vedelme, de az erkölcsi nyereség, mit nyer az 
állam honpolgáraiban, bőven kárpótolja az anyagi 
veszteségekért.

Talán nem lenne egészen felesleges e kér
désekkel most a tavaszi koronákon nekünk is 
foglalkoznunk ?!

— A szabadelvű párt holnap d. u. 4 órakor 
a Magyar Király szálloda nagytermében érte
kezletet tart. Fántlikás szivar s jó bor készen
létben van. Sajnálattal kell megemlítenünk, hogy 
a mozgalom élén Dietrich Szilárd ügyvéd áll, 
a ki eddig bizonyos mértékben a pártpolitikai 
mozgalom fölé tudott emelkedni s épen ezért 
mint választási elnök szokott működni. Rom
lásnak indult hajdan erős párt, nem látod meg
számlált napjaid közeledtét?

— Becsületrablók. Özv. Hoffmann Már
tonná Vásártér 11. szám alatti lakosnő kosztos 
diákokat tart, a kik a húsvéti szünidőt szüleik
nél töltötték f. hó 1 1 -én este érkeztek vissza 
városunkba. Hoffmanné a diákok elé küldte 
Zsófi nevű cselédjét, a ki azonban már elkésve 
ért az állomásra, --a diákok,„befelé jövet el
kerülték őt. Gyanútlanul, sietve megy hazafelé 
a leány B/i8 óra tájban, midőn a méntelep 
mellett a kocsiuton megáll egy bérkocsi, ki
ugrik belőle három fiatal ember, megragadják 
s a kocsiba czipelik a segélyért kiáltó leányt 
s aztán a kocsiyal a javítóintézet felé hajtat
nak. Az ártatlanságnak, a becsületnek gyilkos 
rablói nyílt utczán követik el minösithetlen 
gazemberségüket s a bérkocsis ezt tudva hoz
zájárul a betyárséghoz. - Becsülete védelmében 
a megrémült leány emberfeletti munkával, erőt 
vesz magának, nem törődik az ütlegekkel, meg
birkózik a becsületrablókkal s végre sikerül 
megverve bár* de érintetlenül élete veszélyez
tetésével kiugrani a kocsiból s haza menekülni. 
Szégyen ! Gyalázat! Már a kora esti órákban 
megtörténhetik ilyen támadási S a szegény 
leány bár a megbecatelenitést elkerülte, nem 
mer panaszával a rendőrséghez fordulni, szé- 
gyenli magát, lnditsa meg a rendőrség az 
eljárást, talán sikerül kinyomozni a kegyetlen 
támadókat a gazlelkü bérkocsis révén.. K i kell 
nyomozni a tetteseket, hadd áljának pellengére, 
hogy kivesse a társadalom a kebeléből az ilyen 
undok becsület-rablókat!

— Legújabb íizétési mád. Krause Mathild
egy éven keresztül ■“-szolgált Schwarz .Adolf 
Apácza-utcza-Törik száuk,alatti;.Jako81 szikviz- 
gyárosnál, fizetését az,ónban sohasem kapta ren
desen, úgy hogy . midőn ez év. márczius 1 -én 
szolgálatából‘..kilépett Schwarz 2(1 koronával 
maradt adósa. A ,leány midőn pénzét kérte, 
Schwarz .azzal biztatta, hogy majd. április 2-án 
kifizeti járulékát. Midőn azonban Krausz Matyiid 
a nevezette napon nála-megjelentJ .nemcsakl.hogy 
jogos követelését nem fizette ki,.hanem öt ar 
czul verte és lakásából kiutasította., Az ügy a 
rendőrség előtt, . ’ i » . ■»
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— Uhlanus Legutóbbi lapszámunkban e 
czim alatt megírtuk, hogy egy uhlanus Horváth 
József helybeli lakos ujját kardjával levágta s 
aztán megugrott, ámde az elvett s a rendőr
séghez beszállított kard és sapka rövid idő 
alatt a tettes nyomára vezetett. Mint értesü
lünk, a rendőrség s az itt állomásozó nhlanns 
ezred parancsnoksága egymást támogatva fá
radoztak a tettes kinyomozásán, a kit Boldizsár 
Sándor személyében már le is tartóztattak. 
Ez alkalommal is fényes jelét adta az ezred- 
parancsnokság annak, kogy minden lehetőt 
elkövet a katonaság és polgárság közti jóviszony 
fenntartása érdekében. A szigorú büntetés, 
mely a katonát éri, azon meggyőződésre fogja 
juttatni a katonaságot, hogy előnyösebb a 
polgársággal jó viszonyban élni és virtusukat 
fenntartani akkorra, mikor ellenséggel kell 
szembeszállni. Másrészt a város polgársága 
szintén méltányolja a békés együttélés áldását 
s ennek megóvása érdekében tartózkodni fog 
az összekoczczanástói. Sajnáljuk az ezred 
nagyra becsült parancsnokát, Lyro ezredest, 
hogy a katonáival szemben tanúsított, valóban 
atyai jó indulatát ily kellemetlenségekkel há
lálják meg.

— A számgyakornoki állás rendszeresítését 
a városi törvényhatóság a betegápolási pótadó 
terhére elhatározta. A belügyminisztérium ezt 
a határozatot a házipénztár terhére jóvá hagyta 
volna, igy azonban egy tollvonással megsem
misítette. Marad tehát a számvevőségnél is 
tovább a napidijas foltozgató rendszer. így 
veri kalodába a város auíonomikus jogát a 
mindenható miniszter.

— Tűzvész. Már lapunk legutóbbi számá
ban említést tettünk róla, hogy Kalózon kedden 
délután tűz ütött ki s rövid idő alatt 15 
házat elhamvasztott. A szerencsétlenséget 
még súlyosabbá teszi az a körülmény, hogy épen 
a legszegényebb emberek házait pusztította el. 
Mindenünnen sürgünyileg kértek segítséget. 
Nagy-Láng, Soponya, Sárkeresztur, <’sösz 
tűzoltósága a lehető leggyorsabban megérkeztek 
a veszedelem színhelyére. Nagy segítségükre 
volt a lángi tűzoltók hydrotorja, a melynek 
segélyével másnap reggelig oltották a tüzet, 
a mely az egész községre végzetessé válhatott 
volna. A mint levelezőn értesít bennünket, 
szerdán délelőtt ismét kiütött Kálozon a tűz, 
a szomszéd községek tűzoltósága ismét meg
jelent. -  Id. Zichy János gróf értesülvén a 
veszélyről, rögtön intézkedett, hogy a károsul
tak segélyben részesüljenek.

— A városi bábák fizetését a közgyűlés
ví 120 koronáról 200 koronára emelte fel. A 
el ügy miniszter a határozatot jóváhagyta.

— Tanulmányul Három ^fökereskedelini 
skolának hatvan növendéke tett külföldi tanul- 
lány utat a húsvéti ünnepek alatt Olaszország, 
Ivájcz, Francziaország, Bajorország és Ausztriá
in . A két hét alatt úgyszólván fél Európát 
lejárták a közoktatásügyi kormány eDgeddme- 
•el, amely a diákokat kisíró tanárokat úti se
gélyben is részesítette és pedig Faluili Miksa 
ir Pék János, Vértes Józset és bebmidt 
taymond azébesfejérvári, Perjessy László, 
tanszer R. Sándor és Eajuer János szegedi, 
)anbóházy Gusztáv, Makkfalvay Ferencz és 
fikker István nagyröczei felsőkereskedelmi ís- 
;óíai tanárok.' ügy a diákok, mint a tanárok 

vásutársaságok részéről nagy kedvezményben 
észesültek. Az útirány a déli vasúton Tűnnie, 
nnán Genus, Nizza, Monte-Carlo, Marseille, 
tyon; Genf, Zurichen, Münchenig tartott, aliou- 
an egész éjét a robogó vonaton töltve, tegnap 
éggel' érkeztek Budapestre s az esti vonattal 
laza érkeztek az utazás kedves emlékeivel.
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— Törzsdrmesleri vizsga. A folyó hó 
1 1 -ín a kerületi parancsnokság népfelkelő 
osztályában fogarasi Tamásy Béla ezredes bi
zottsági elnök vezetése alatt tartott nyilvántartó 
türzsörmesteri vizsga igen szép eredménynyel 
végződött. A vizsgára jelentkezett nyolcz őr
mester közül hét került ki győztesen a kemény 
harczhól. A vizsgát u következők tették le 
sikerrel: a 17. h. gy. ezredtől: Bih György és 
ührtvick Mihály, a 19. ezredtől: Kollin Samu 
és Molitor János, a 20. ezredtől: Iván János, 
Kálmán Mór és Marbek Mihály. Egy őrmes
ternek pedig, ki jelenleg még a vizsga köve
telményeknek meg nem felelt, megengedtetett, 
hogy egy éven belül ismét jelentkezhetik 
vizsgára.

— Jóváhagyott pótdij. A belügyminiszter 
jóváhagyta a közgyűlés ama határozatát, hogy 
Fűrész József rbiztosnak a kért 240 kor. pot- 
dij megadassák. Fűrész immár negyven évet 
meghaladólag szolgálja a várost beesütettel s 
igy e póddij valóban jól megérdemelt elismerés.

— Halálozás. Részvéttel vettük a gyász- 
hírt, hogy Ferencey Károlyné szül. Petróczy 
Emília f. hó 12-én d. n. 5 órakor, hosszas szen
vedés és a halotti szentségek ájtatos felvétele 
után életetének 33-ik, boldog házasságuk 13-ik 
évében csendesen elszenderiilt. A megboldogult
hült teteme f. hó 14-én d. u. Vet órakor a róm. 
kath. vallás szertartása szerint fog a Sütő-uteza 
23-ik sz. gyászbázból a „Megváltó“-ról neve
vett (szedreskerti) temetőben nyugalomra tétetni. 
Az engesztelő szent mise-áldozat a megboldo
gult lelki iidveért ugyané hó lü-én d. e. 10 
10 órakor fog a Szent-Ferenczieb templomában 
az egek Urának bemutattatni. Az elhunytat 
atyja, férje s nagyszámú rokonság gyászolja.

— Tűz a  vidéken. Baracskai levelezőnk
Írja, hogy f. hó 8-án az ottani szöllőhegyen 
kigyulladt Simon József présházának zsup- 
teteje s mire a mentési munkálatokhoz fogtak 
volna, teljesen leégett. A présházban levő szőllő- 
szeti eszközök is odavesztek. A kár 438 korona, 
mely biztosítás révén megtérül. Hir szerint 
a tűz gyújtogatásból eredt, mit beigazol azon 
körülmény is, hogy a présházban nem laktak. 
— F. hó 9-én d. u. 4 óra tájban Urhidán 
jelentkezett a vészkakas. Horváth János ottani 
gazda házánál keletkezett a tűz s csakhamar 
átkapott a szomszédos Horváth István házához. 
A két ház teljesen porrá égett. A kár, mely 
mintegy kétezer koronára rúg, részben biztosítás 
folytár. megtérül.

— A szellők adómentessége. Az elpusztult 
szellők ujraültetése esetén, ha nem filloxera 
pmzli.otta el, 6 évi adómentesség jár; ba 
filloxera pusztította el, az adómentesség 10 év. 
A filloxera által elpusztított szöilö, mig pusz
tán marad, az adózás alól mentes, de ez az 
adómentesség G évnél tovább nem tarthat. Uj 
szöllötelepités esetén -  vagyis ha a szöilö 
olyan területen telepíttetik, mely előbb más 
mivelési ághoz tartozott, például legelő vagy 
szántóföld volt — a direkt termő amerikai 
10 évi adómentességben részesül. A hazai 
vesszővel beültetett terület, ha a talaj homokos, 
6 évig adómentes, ha a talaj azonban nem 
immunis, adómentesség nem igényelhető.

Meghall a  felesége után. Simon György 
herezegfalvai lakost már e g y  év választotta el 
a  70-tól, még sem tudta bevárni természetei 
kimúlását. Fájlalta a feleségét, nem volt nél- 
kule oromé, búskomorságba esett, mígnem kö- 
vette a feleségét. F. hó 7-én kiment a szőllőbc 
s ott találta meg a hegyőr a mestergerendára 
akasztva megmerevedett testtel. Már egy Ízben 
Öngyilkosságot kísérelt meg, de ideje korán 
észrevették s meggátolták végzetes munkájában,

— A városi pénzügyi szakosztály legutóbbi
ülésén tárgyalta Vida István alszámvevő ama 
kérelmét, hogy a f. év október naváhan 
megkezdődendő tényleges katonai szolgálati 
éve alatt állását teljesen illetményeivel meg
tarthassa. A szakosztály Nemsits Gyula 
tanácsos törvényen, illetve rendeletén nyugvó 
véleményével ellentétben -  hogy 2 havi 
fizetése utaltassák ki — a törzsfizetés egy- 
harmadának kiute.lásat hozta javaslatba. 
Valószínű, hogy a felsőbb fórumok ezt a 
véleményt mellőzni fogják!?

— Megvert kerékpáros. F, hó ll-én. 
Welczl József lakatos kerékpáron a Széebenyi- 
átezán át hazafelé tartott, midőn a Száobenyi- 
és Horváth-István-ntoza sarkán egy ismeretlen 
ember neki rontott s egy vasdarabbal fejbe 
vágta úgy, hogy lebukott a kerékpárról. A 
bukás után a bicziklista ismét a vasparipán 
termett s tova surrant az est homályában. Az 
eset a rendőrségnél bejelentetett.

— A Duna titka- Mint battai levelezőnk 
írja, tegnap ott a Dunából egy hullát fogtak 
ki. Az uriasan öltözött hullán külerőszak 
nyomai nem láthatók s igy valószínű, hogy az 
illető valami baleset áldozata. A személyazo
nosságot igazoló okmány nála nem találtatott.

— Maradi sUteményelárusitó. Fölkért Lajos 
sütő utczai sütőmesternek volt és van egy sü- 
teményelárusitója, Szeitl Márton, a kinek egy- 
gyei több vagy kevesebb az észbéli kereke. A 
mai nap folyamán szokása szerint hordta a 
süteményt, rigmusokban kádencziát mondott, de 
távozni sohasem akart. Rendőri asszisztencziá- 
val vonult be a dutyiba.

— A trágyakivitel korlátozása. Hogy váro
sunkban a gazdálkodás rossz, azt szomorúan 
igazolja, hogy gazdáink eladósodtak s már 
részben tönkrementek. Rendszeres gazdálkodás 
híjában kizsarolják a földet, megvonják tőle a 
szükség táperöt s annak természetes következ
ménye a termőképesség hanyatlása s a föld
árak rohamos esése. A törvényhatóság tapasz
talván ezt, útját akarta szegni, ámde nem 
találta meg a módját, a mennyiben jóindulatú 
intézkedésében magánjogokba nyúlt. Gazdáink 
ugyanis a trágyát már évek óta a közeli 
bortermelő vidékeken drága pénzen eladták s 
aztán a helybeli földek még drágább pénzen 
sem voltak trágyázhatók. Ezt akarta meg
gátolni a törvényhatóság, midőn a trágya 
kiviteli tilalmat szabályrendeletileg kimondotta, 
a belügyminiszter azonban -  igen helyesen 
— a jóváhagyást megtagadta, a mennyiben ez 
a magánjog korlátozása volna. Ki-ki szabadon 
rendelkezik a saját vagyonával.

— Veszett eb. A  Szabolcs községhez 
tartozó Felső-Czibola pusztán egy kóbor eb 
több ebet megmart; mielőtt azonban emberben 
kart tett volna, lelőtték. A bonczolás folyamán 
kitűnt, hogy az eb - veszett volt, miért is a 
megmart ebeket kiirtották s a községben 40 
napi ebzárlatot rendeltek el.

Függő-tolvaj. Kár, hogy az illető függőt 
lopott s nem függ még az őt megillető helyen. 
Történt pedig a dolog akként, hogy tegnap d. 
e. 9 óra tájban az Olaj-utczai iskola mellett 
együtt játszadozott két kis 6 éves leányka, 
név szerint Weisz Róza és Klein Margit. Játék 
közben egy ismeretlen asszony czukorral csa
logatta nftgához a két kis leányt, czirógatta, 
csókolgatta őket s e közben mindkettő fülében 
eltűnt a függő. Mint mondják, az esetnek Ács 
András iskolás fiú szemtanúja volt az iskola 
ablakán át, sőt erre még tanítóját is figyelmez

tette. A rendőrség már nyomában van a tol. 
vajnak, a ki valószínűleg már értékesítette a 
lopott' dolgokat.

Anyakönyvi statisztika
1901. évi április hő Ó tól április 13-ig,

I. Születés.
Született 7 fiú, 3 leány. Ebből törvényes 

fiú: 7, törvényes leány 3, törvénytelen fiú; 
—, törvénytelen leány - . Összesen; 10.

II. Halálozás.
Elhaltak: Korponicz István, ev. rét., 5 

hónapos, ránggörcs, Csapó-utoza 1 . sz. — Varga 
József, ev. ref., posta kocsis, 55 éves, agylá
gyulás, Sár-utcza 42. sz. — Nagy Julianna, ev. 
ref., házi cseléd, 17 éves, öngyilkosság akasz
tás által, Bognár-utcza 1. sz. — Magda Kálmán, 
róm. kath., népzenész, 17 éves, tüdövész, Fa- 
zekas-uteza 12. sz. — Gróf Irén Erzsébet, ev. 
ref., 16 hónapos, ránggörcs, Gyümölcs-utcza 
24. sz. — Cséplányi Jánosné Márkovics Ilona, 
gör. kel., 76 éves, végelgyengülés, Tobak utcza 
17. sz. — Horváth Istvánná Bencsik Erzsébet, 
róm. kath., 47 éves, szivszélhüdés, Jancsár-utcza 
1. sz. — Kummer Ezsébet, róm. kath., 6 napos, 
tüdőlob, Felső-királysor 4. sz. — Miksik Anna, 
róm. kath. téglavető napszámosnö, 70 éves, 
börglob és tiidötágulás, megyei közkórház. — 
Özv. Sütő Mihályné Kerekes Erzsébet, ev. ref., 
64 éves, gazdasszony, seregélyesi lakos, kime
rülés aggkór folytán, megyei közkórház. — 
Németh István, róm. kath., 55 éves, töldmivelési 
rapszámos, hevenykimerülés ioiytán, Csutora- 
utcza 22. sz. — Kiss Ferencz, róm. kath., 5 
hónapos, tüdölöb, Demkóhegy 77. sz.]

III. Házasságkötés.
A fent jelzett idő alatt 1 volt.

IV. Kihirdetések.
Illés István kisbirtokos és napszámosnak 

segítő családtagja (Iszka-Szent-György) és Lendl 
Mária házicseléd (Szébesfejévár.) — Bakos Já
nos d. v. napszámos és Nyerges Bognár Er
zsébet (Székesfejérvár.) — Halász István bö- 
mives-segéd és Réthy Juliánná (Székesfejérvár.) 
— Molnár Jenő Bódog kir. aljárásbirö (Sziget
vár) és Balogh Amália (Székesfejérvár.) — Tőbe 
György kisbirtokos és Kunszt Mária (Székes
fejérvár.) — Kötél József vas. segéd kalauz, 
(Székesfejérvár) és Visnyovszky Mária (Balaton- 
Szent-György.)

N yílttéri
Egy kellemetlen eset folytán nevem a 

legutóbbi időben többször szóba jött a hírla
pokban. Hogy a teljes igazságot megvilágítsam, 
szükségesnek tartom néhány szót hozzáfűzni á 
közleményekhez. A múlt szombaton szobafestő 
munkásaimmal szöllömben voltam s hory mint 
katolikus ember a feitámadási ünnepen vallási 
kötelességemnek eleget tehessek, hazasiettem. 
Útközben néhány számba nem vehető ember 
bicziklivel minden jelzés nélkül csikó lovain 
elé karikázott, minek láttára az megbokroso
dott és bennünket az Erzsébet-ligetbe döntött. 
Ezen eset kapcsán jutott nevem egy nem nagy 
tekintélynek örvendő helyi lapba, a székesfe- 
jérvári Friss Ujság-ba. Sajnálom a lap szer
kesztőjét, hogy egy-két számot nem tevő 
bicziklistának, a kik felszólításomra magukat 
meg sem nevezték, — a kik részletfizetésre 
vették, de aligha fizették ki a biczikli árát — 
telült és nem ismervén a fejérvári polgárokat, 
ilyen kellemetlenségeket szerez nekik. A gyor; 
san és nem meggondoltan cselekvő rendőrségi 
tisztviselőktől pedig azt vagyok bátor kérdezni, 
honnan gyűl egybe a nyugdíj-alapjuk: egy-két 
számot nem tevő biczihlistöl-e, vagy a fejérvári 
adófizető polgároktól?

Tisztelettel
Antal Ferenc*,

városi biz. tag.
* 1-: rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget a 

szerkesztőség. - ''
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5161/1901.
Hatósági hirdetmény.

I) u9. és kir. Fensége, Klotild iöherczegnö 
4Ital Csirkvenioza tengeri gyógyhelyen alapi
é t  s az ő védnöksége alatt állé „László 
gyermekotthon“-nál Székesfehérvár szab. kir. 
város közönsége által 1898. évi 378/21918. 
ezámu közgyűlési határozattal létesített egy 
ingyenes ágy alapítvány betöltésére a városi 
tanács ezennel pályázatot hirdet.

Pályázhatnak helybeli illetőségű 5- és 15 
életév között levő gyermekek, ha szülőik, vagy 
gyámjuk becsatolt orvosi bizonyitványnyal 
igazolják, hogy a gyermeknek egészségi álla
pota tengeri fürdő használatát igényli.

A czirkveniczai tengeri gyógyfürdő hasz
nálata főleg görvélyes és angol kóros gyer
mekre van kiváló kedvező hatással; az alap
szabályok értelmében nem vehető fel gyógyit- 
hatlan, idió‘ikus, epileptikus, tnberknlózus, 
vilrhenyes báránybimlös, trachomás gyermekek 
és olyanok, akiknek családjában az utolsó 6 
hét alatt vörheny, bárányhimló, vagy trachoma 
előfordult.

Ezen említett betegségben mentesség s a 
családnak úgy az említett bajoktól men
tessége szintén orvosi bizonyitványnyal iga
zolandó.

A felvételre jelentkezés iránt a kérvény 
folyó évi május hó io-ig a városi polgámesteri 
hivatalhoz nyújtandó be a ahhoz csatolandó: 
1 . a születési bizonyitvány, 2. illetőségi bi
zonylat, 3. szegénységi bizonyitvány, i. orvosi 
bizonyitvány a fent említett körülményekről, 
6. jótállás, mely szerint a gyermek szülei, 
vagy gondnoka magukat kötelezik az igazgató 
orvos felszólítására a gyermeket vissza és el
vinni még a? esetben is, ha a teljes gyógyulás 
még be nem következett volna.

Az oda és visszautazás költségeit teljes 
vagyontalanság esetében a város fedezi.

Székesfehérvár, 1901. évi április hó 12-én.
Havranek József s. k.,

polgármester.
*£**£*****£*££ *££*£**** _ , _ “
45 Eremmel kitüntetve!

| SIMON LAJOS
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a s z t a l o s  é s  k á r p i t o s
..... .....  b u t o r r a k t á r a  : —

S Z É K E S F E J É R V Á R O T T , 
K o s s u t h - u t e z a  11. s z á m .

Ajánja saját készitményü asztalos és kárpitos 
butormunkákkai dúsan berendezett üzletet, 
hol mindennemű asztalos és kárpitos munkák 

gyorsan és pontosan elkészíttetnek,

ju tányos áron.

Eladó vendéglő.
Palotai-utcza 69. szám 
alatti vendéglő! lelyiség 
(4 szoba, 3 istálló, fél
szer, kerthelyiség teke
pályával) szabad kézből 
==-------eladó.
Tudakozódni T ó t h  Sándor város- 

ház-kőzi vendéglősnél eket.

l<2~
A la p itla to tt 1865

I Ifj. SCHADMÁNN JÓZSEF
IG *

Kossuth-uteza 15. (Györy-ház.)
- 'é H

ARANYOZÓ, MÁRVÁNYOZÓ, TEMPLOMD'áZITÖ, j f
S -  ----------- t ü k ö r , k é p k e r e t  r a k t a r a  ------------ %

|| S Z É K E S F E H É R V Á R O T T .  j f
f f  Barátok uj épületében ....... - — -p

f|> Elvállal mindennemű aranyozást és díszítést, i i
§k úgym int: Tflinploinok, Salonak, Kavéházak, Disz- Jp  
p -  termek Aranyozását és Plasztikai Díszítését. —

Í I  lM  U-l ,................................................................. .,,„iiiiiiiiT ™  ■

P véghT yula
I  ...........................

|  E l f o g a d :
I  C i i m ,  szo b a - , k é p - , tem p lo m  
^ és o ltá r fe s t  én , v a la m in t  m ázo ló  

8 k r é t a r a j z  m á n k a t .  — —  —

m  Legújabb seccssió minták dús 111 
-------------- =; választékban. — • • •

I

Ségfíifiordás megkezdése.
Előjegyeztetni lehet:

f ü s z e r k e r e s k e d  ő s é b e n .

Első magyar varrógép ót kerékpár-gyár részvény- 
társaság. B udapest.

Ajánlják hazai gyártmányú Adria, karika- 
hajós Singer, Wheeler Wilson, Howe stb.-féle

saját készitményü
varrógépeiket és kerék páráit

a legjutányosabb árak mellett. —  Nagy laktár 
minden néven nevezendő varrógép és kerékpár 
alkatrészekben. —  Ajánlják továbbá teljesen be
rendezett javító műhelyüket, hol mindennemű 
varrógép és kerékpár javítások gyorsan cs 

pontosan eszközöltetnek.

^  = =  T ö b b s z ö r  k i t ü n t e t v e  ! .. —:

8 A s z t a l o s  s z a k m á b a  „ ,,ffe I
|  v á g ó  m e g r e n d e l é s t

e l f o g a d -

czégnél, Székesfejérvárott, Nádor- és Rózsa-utcza 
sarkán a czisztercziták templomával szemben.

N a g y  J ó z s e f
SZÉ C H E N Y I-U T C ZA  24. SZ .
Készen kapható: Nyaralói vagy gvermek- 
szobaba, esetleg előszobában alkalmazható fehér 
fényezett szekrények s 16  személvre ebődlő s 

egyéb bútorok.

Nélkülözhetvén és felülmúlhatván hatása elmaradhatlan.
Világczikkek, kivitel minden országba.

CHIEF-OFFICE 48. BRIXTON-ROAD. LONDON S. W .

■ r,r?y m?re£’rf..

A .tígnieghizhatébb, Irvjolil, az egész világon hírneves és legkeresetebb háziBzerek a

Tliierry A.-féle balzsamok
felülmulhatlan minden mell, tüdő, mái, gyomor és minden beiso betegségben. Külsőleg
leghatásosabb j /g f  s e b g y ó g y i t ó s z e r .
Valódi csakis a minden államban registrált zöldszinü apacsa, védjegygyei és záró. 
kúppal beleBajtolt: Alléin eoht czimmel. Kimutatható évi gyártás ti millió palaczk. — 
PoBtán küldve 12 kicsiny vagy 6 kettős palaczk 4  korona. — E g y  próba palaczk pros
pektussal és a világ minden országában lévő raktárak jegyzékével együtt 1 korona 20 

fillér. — Szétküldés csakis az összeg előleges beküldése mellett történik.

T h i e r r y  A.  c e n t i f o l i a  k e n ő c s e
(neve  csodabalzsam) eddig el nem ért összehúzó erővel és gyógyhatással! A  műtéteket legtöbbnyire 
fölöslegessé teszi. Ezzel a kenőcscsel egy már 14  éves gyógyíthatatlannak tartott csonlszú, sót leg
újabban egy 22 éves súlyos rákszerü bajt gyógyítottak m eg! Hatása antyseptikus és_ gyors enyhülést, 
lehűtést és teljes gyógyulást hoz mindennemű gyuladásoknál és sebeknél. Puhitólag és eloszlatólag hat 
és eltávolít biztosan bárminemű akármilyen mélyen behatolt idegen testet. Egy tégely bérinentesen 

I kor. 80 fillér csakis az összeg előleges beküldése mellett. Nagyobb megrendeléseknél olcsóbb, 

Kimutatható évi gyártás 100.000 tégely. Mindkét szerről egész levéltára áll betekintésre a világ min
den országából beérkezett eredeti bizonyítványokon. —  Kerüljük az utánzatokat és ügyeljünk a min
den tégelyen beégetett ezégre: Apotheke Zum SchutZ engel des A. Thierry. Ahül raktár nincs, ne 
hagyjuk magunkat hamisítványok vagy állítólag hasonló értékű készítmények vételére rábeszélni, 

hanem, rendeljünk közvetlen és czimezzük az t:

Apotheker A. THIERRY’S FABRIK IN PREGRADA bei R o h itsch -S au erb im
Az oszt. cs. és kir. áll. hivatalnokok szöv. szíllitéja. Contractor of the War-Office and the Admiralt, London.

Kapható: Török József gyógyszertárában Budapesten, Király-utcza 12.
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sMc C O R M I K  H A R V E S T I J T G  M A C H I N E  C O M P A N Y  j
(CHICAGÓI ARATÓCEPCYÁR)
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Kévekölö a ralógép, Fükaszálógóp, Köszörükészülék, „Daisy ‘ marokrakó aratógép, Szénagyüjtö gereblye és Kévekötöfonal
g y á r t m á n y a i .

i Ne vásároljon, míg gépeinket nem látta s árainkat nem kérdezte!

Olcsó tartalékrészek óriási raktára. Tessék mintakönyvet kérni 1

mu£ £ £ U3Ű* ~  NEY MÓR̂ Székeifejérvár. HuÚaptíSt V., YájCZÍ Ut 30.

felvételnek kiadóhivatalunkban
; (Szent-lstván-tér I. szám)

' j u t á n y o s  á r o n .

s z o l id  - k ész itm én y ü

iró-
I j á r y  G á b o r

asztalosnál, Várkapu-utcza 5. szám.

S ZA M M E R  IMRE
KöNYVNYOMPÁJA 5ZÉKESFEJÉRVAK,

o 0 0
c  c  o  

c  o  o  
0 0 0

A JÁ N L JA  DÚSAN F E L S Z E R E L T  o

o
o
o
o

o E L V Á L L A L  M I N D E N N E M Ű  
o KÖNYVNYOMTATÓ É S  KÖNYVKÖTŐ 
o M U N K Á K  K É S Z Í T É S É T  Í Z L É S E S  
o K IÁ L L ÍT Á SSA L , JUTÁN YO S ÁRON.

&• &&&&&&• &< &
O O O O O

R A K T Á R Á T 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  
IRODAI, FOGALMAZÓ, L E V É L  0 0 0 0 0 0  
ÉS CSOMAGOLÓ PAPÍROKBAN, o 0 0 0 0 0
& Sí é  £
O C O 
O O O  
O O O  
O O O  

& & & tfb A

o = KÉSZLETBEN  T A R T  MINDENNEMŰ 
o o N Y O M T A T V  Á N Y T  Ü G Y V É D E K ,
O 
O

o S Z O L G A B IR Ó S Á G O K , K Ö Z S É G E K , 
o E G Y  H Á Z A K  S T B .  R É S Z É R E ,

ér ■& ér ér ér ét

BáSTYA-UTCZA 9 .52 ,
a m t T i  t .

é  A é é r é r é t  é r  é r

II II II TELEFON 99.
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Egyházi és egyleti zászlók.
- - ^ K i t ü n t e t v e :

78- —  Oess 1879. 5- es

£a>

*

-  Magyarország legrégibb egyházi szerek és 
♦  #  #  #  zászlók gyára #  #  #  #

OBERBAUEit ILíJtfi utóda
József föherczeg és- K otild főhórczegasszony 

ö császári és k irály i fenségeinek udvari ‘ szállítója 
B  V D  A P J f í  í ,  iVá'csdriUcttit 15-ik sxám. 

Alapittatott 1863-ik évbén;
Elism ert, megbízhatóság, pontos és szolid . kiszolgálás.

Ajánlom .dúsan felszerelt t

a legjutányosabb áronja lehető-legszebb kivitelben, nevezetesen:

m i s e r ü h A k a t ,
pluviale, dalmatika és ornátúsokat.
E g y h á z i é s  táirstitetl lob ogók at.

fj 'Tűzoltó, rekolásgyermik, Mária-társulatii j jpartársulati, : dalegyleti 
1-  1 és temetkezési egylestj'iiszlólchf.

Sz^nt szobrokat, csillárokát, cíboriumokat ás kályhákét.
Fali-; és pltár-gyeítyátártékatí<és’ - ' '

Moustranciákát, stAettsM pi#tt, <
: oltárokat, urkoporsókiii stb.

Régi ruhák javítását, valaiúint keíyíiek,1 diborium, mónstráúéia, 
óltirlémpák fe ‘bltár-gyeityatartdk -megezüstözését vagy meg- 

aranyozását elvállalóid éaolcsánfkésfeitemel. '
f Nagy választék arany-, ezüst-, és selyem-himzésekben, valamintti 

’- w  himkiHegíhfclruhákbáfi.^' r "
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.Képes árjegyzéket és költségvetést 

é, kívánatra bérmentve küldök. *  *
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Nyomatott Számmer Imre könyvnyomdái intézetében, Szébesfejérvárott.
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